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Den 21. maj 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 661 (MOF alm. del) stillet den 25. april 2018 

efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

Spørgsmål nr. 661 

”Mener ministeren, at der er grundlag for at hæve straffen for ulovlig bortskaffelse af farligt affald?” 

Svar 

I 2008 vedtog Folketinget en lovpakke, til forhøjelse af bødeniveauet ved ulovlig bortskaffelse af affald.  

 

Bødefastsættelse beror på en konkret vurdering, men bemærkningerne til ændring af 

miljøbeskyttelsesloven af mart 2008 yder vejledning hertil ved at beskrive en række sagstyper, der kan 

tjene som udgangspunkt for retsanvendelsen. Af lovens bemærkninger fremgår det, at bødeniveauet 

for henkastning af affald i naturen, f.eks. skove, marker og enge, i førstegangstilfælde bør være på 

minimum 5.000 kr. 

 

Som eksempler på skærpende omstændigheder, der kan begrunde højere bøde, nævnes tilfælde, hvor 

den ulovlige bortskaffelse er sket som led i udøvelse af erhverv, ulovlig bortskaffelse af store mængder 

affald, særligt farligt affald og affald af skæmmende karakter, hvis den ulovlige bortskaffelse har 

medført skade på miljøet og sager hvor der er tale om gentagelsestilfælde. Af bemærkningerne til loven 

fremgår det, ”at der jævnligt kan være grundlag for at udmåle bøder, der er højere – og efter 

omstændighederne væsentlig højere – end dem, der følger af de nævnte udgangspunker”. Som 

eksempel på udmåling af højere straf, kan fremhæves en østrelandsretsdom af 2017, der stadfæstede 

strafudmåling på henholdsvis 3 år og 3 år og 9 måneder i en sag om ulovlig bortskaffelse af byggeaffald 

og bedrageri i forbindelse hermed.   

 

Jeg finder på denne baggrund, at den gældende regulering skaber de fornødne rammer for 

domstolenes stafudmåling. Problemet i denne type sager er desværre ofte, at finde den ansvarlige 

miljøsynder, hvilket er en forudsætning for at kunne kræve erstatning og pålægge straf.  
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